
Seznam příloh: 

 
1. Výsledky stanovených úkolů práce 

2. Největší osobnosti historie Československého a Českého fotbalu 



Přílohy  
 

1. Výsledky stanovených úkolů práce 

 
 

 (indikátory úspěchu, faktory vedoucí k dosažení úspěchu, výkonnostní aspekty, kondiční a 

herně strategické, taktické, sociálně – psychologické, osobnostní)  

        Zhodnocení jednotlivých parametrů ve smyslu historického posouzení vývoje 

československého a českého fotbalu. Na základě dobového sportovního tisku.  

 

1911 Amatérské mistrovství Evropy Roubaix 

1. místo 

trenér: slávistický trenér skotské národnosti John William Madden 

kapitán: Jan Košek 

osobnosti týmu: Jan Košek, Václav Pilát. 

sestava: tvořena převážně hráči Slavie Praha 

způsob hry: ucelená, kombinační, rozhodná ve všech řadách, 

způsob střelby: Mohutné rány na bránu vzbuzovaly obdiv a nadšení diváků, branky padaly 

vesměs z velké dálky 20-25 metrů. 

 

 

 

1919 Pershingova olympiáda Paříž 

1. místo 

trenér: slávistický trenér skotské národnosti John William Madden 

kapitán: Jan Vaník 

osobnosti týmu: Antonín Janda (zvaný Očko), Václav Pilát, Karel Pešek – Káďa, Jan 

Vaník. 

sestava: tvořena tentokrát převážně hráči pražské Sparty 

způsob hry: velmi dobrý fotbal, Češi vynikali souhrou a přízemní kombinační hrou, 

výborně hrál útok a záloha 

podíl výkonů jednotlivců na vítězství v turnaji: Antonín Janda (zvaný Očko) rozhodl 

finálové utkání proti domácí Francii dvěma góly. 



taktické aspekty hry: čeští hráči v zápasech hojně využívali tzv. české uličky, z které těží 

především Antonín Janda (Očko) 

 

 

1920 Letní Olympijské hry Antverpy 

finálová účast (nedohráno, kontumační vyloučení z turnaj České reprezentace) 

trenér: Kudela 

kapitán: Karel Pešek – Káďa 

osobnosti týmu: Antonín Janda (zvaný Očko), Václav Pilát, Karel Pešek – Káďa, Jan 

Vaník. 

sestava: tvořena převážně hráči pražské Sparty 

způsob hry: útočná kombinační hra, efektivní  

podíl výkonů jednotlivců na celkové umístění v turnaji: Antonín Janda (zvaný Očko) 

vstřelil 6 gólů ve dvou utkáních (2 x hattrick), Jan Vaník vstřelil 4 góly ve dvou zápasech 

(1x hattrick) 

sociálně psychologické aspekty hry: kapitán Káďa odvádí mužstvo ve finálovém utkání do 

kabiny a dále už tým ČR nepokračuje.  

Vzpomínka Emila Seiferta (rychlý, houževnatý hráč, na svou dobu moderní obránce 

Slavie Praha): „V životě jsem se po porážkách nevymlouval – ale co s námi tehdy vyvedl 

Angličan Lewis. Když uznal Belgičanům první gól po hrubém faulu, vzali jsme to ještě 

klidně. Ale ten druhý. Po téměř likvidačním faulu zůstal Klapka ležet v bezvědomí. Když 

pak Steiner musel ze hřiště za daleko méně nebezpečný zákrok, Káďa nás odvedl do šatny. 

V té chvíli nás zcela ovládl pocit křivdy. Až s vychladlými hlavami přišlo poznání, že jsme 

přes to neměli za žádných okolností opustit hřiště.“
1
 

 

1934 Mistrovství světa ve fotbalu Itálie  

2. místo 

trenér: Karel Petrů 

kapitán: František Plánička 

osobnosti týmu: František Plánička, Oldřich Nejedlý – nejlepší střelec turnaje  

(5 branek), Ladislav Ženíšek, Antonín Puč, Josef Silný. 

sestava: tvořena převážně hráči Slavie a Sparty Praha 

                                                 
1
 BARTŮNĚK, Oldřich, KALÁT, Jaroslav. Se lvíčkem na prsou, vyd. Praha: Riopress,  

  1999. s. 24. ISBN 80-86221-17-2. 



způsob hry: „Naši hráči se bili celým srdcem, hráli otevřenou a podle pravidel fair play 

hru a byli přinejmenším rovnocenní svému soupeři v umění fotbalovém.“ 

Ohlasy zahraničních deníků po finálovém boji: Italský II Piccolo: „Vyrovnaný boj vysoké 

úrovně. Vystoupení Čechů bylo důstojné a vzorné.“ Frankfurter Zeitung: „Světový titul 

není v rukou nejlepšího. Čechoslováci dokázali, že na prvním místě je sport.“ Polský Raz 

Dwa Trzy: „Italové hráli nejen nesportovně, ale přímo brutálně. Kdyby byl rozhodčí 

nezaujatý člověk, dopadlo by finále jinak.“
2
 

 

1960 Mistrovství Evropy ve fotbalu Francie  

3. místo 

trenér: Rudolf Vytlačil 

kapitán: Ladislav Novák 

osobnosti týmu: Popluhár, Novák, Bubník, Masopust, Scherer. 

sestava: převážně hráči Dukly Praha a ČH Bratislava 

způsob hry: Dánský tisk „ Berlingska Tidende“ píše: „Svými elegantními krátkými 

přihrávkami, eminentní technikou a jedinečnou kondicí potvrdili českoslovenští fotbalisté, 

že patří do vyšší kategorie“ Páteří mužstva se stal klasický trojúhelník Buberník – 

Kvašňák – Masopust. 

kondiční a herně strategické aspekty hry: „Naši útočníci jsou ve srovnání s nejlepšími 

fotbalisty Evropy a světa jedni z nejpomalejších. Chybí jim rychlost na hřišti, mnohým i 

rychlost v myšlení, jak co nejrychleji dopravit míč před nebo do branky soupeře. A to dnes 

v moderní kopané rozhoduje.“
3
 

 

 

1962 Mistrovství světa ve fotbalu Chile  

2. místo 

trenér: Rudolf Vytlačil 

kapitán: Ladislav Novák 

osobnosti týmu: Schrojf, Popluhár, Novák, Pluskal, Masopust, Kvašňák, Scherer. 

sestava: převážně hráči Dukly Praha a Slovan Bratislava 

                                                 
2
 BARTŮNĚK, Oldřich, KALÁT, Jaroslav. Se lvíčkem na prsou, vyd. Praha: Riopress,  

  1999. s. 113. ISBN 80-86221-17-2. 
3
 BARTŮNĚK, Oldřich, KALÁT, Jaroslav. Se lvíčkem na prsou, vyd. Praha: Riopress,  

  1999. s. 241. ISBN 80-86221-17-2. 



sociálně psychologické aspekty týmu: Jeden chilský novinář o našem kolektivu: „Není tu 

v Chile mužstva, jež by osvědčilo větší chladnokrevnost, klid, skromnost a přitom zdravé 

sebevědomí, je to jednolitý kolektiv.“
4
 

podíl výkonů jednotlivců na konečném umístění: tři naši hráči v Ideální jedenáctce MS: 

brankář: Schrojf, obránce: Pluskal a záložník: Masopust. 

 

1964 Olympijské hry fotbalový turnaj Japonsko  

2. místo 

trenér: Rudolf Vytlačil 

kapitán: Anton Urban 

osobnosti týmu: Josef Vojta, Karel Lichtnégl, Ivan Mráz. 

podíl výkonů jednotlivců na konečném umístění týmu: trenér Rudolf Vytlačil stejně jako 

v Chile, prokázal i v Tokiu schopnost vybrat tým, připravit jej k velkým bojům a pak jej 

zdárně vést jejími úskalími. 

 

1976 Mistrovství Evropy ve fotbalu Bělehrad  

1. místo 

trenér: Václav Ježek 

kapitán: Anton Ondruš 

osobnosti týmu: Ivo Viktor, Karol Dobiaš, Anton Ondruš, Antonín Panenka, Marián 

Masný, Zdeněk Nehoda. 

pojetí hry: „Československo vneslo do stylu a pojetí totálního fotbalu novou dimenzi, 

otevřelo nové možnosti, jak při fyzických a technických kvalitách a psychické vyrovnanosti 

dát průchod promyšlené improvizaci, která musí přivést do úzkých jakéhokoli soupeře.“
5
 

podíl výkonů jednotlivců na vítězství v turnaji: Brankář Ivo Viktor, který byl ještě před 

finále korunován nejlepším fotbalistou šampionátu.  

sociálně – psychologické aspekty hry: Antonín Panenka promluvil o týmu: „Výhoda byla, 

že se od nás nic nečekalo. Odjížděli jsme s jedinou myšlenkou – neudělat ostudu. Porazit 

oba finalisty světového šampionátu jsme si netroufali. Ještě tak uhrát remízu a pak se 

spolehnout na penalty. Nikdo nás neznal, z nikoho nešla hrůza. Museli jsme se soupeři 

                                                 
4
 BARTŮNĚK, Oldřich, KALÁT, Jaroslav. Se lvíčkem na prsou, vyd. Praha: Riopress,  

  1999. s. 255. ISBN 80-86221-17-2. 
5
 BARTŮNĚK, Oldřich, KALÁT, Jaroslav. Se lvíčkem na prsou, vyd. Praha: Riopress,  

  1999. s. 358. ISBN 80-86221-17-2. 



postavit jako parta. Trenér Ježek nám dodával sebedůvěru, utěšoval nás a povzbuzoval. 

Třeba vlastními poznatky, že Nizozemci ztrácejí hlavu ve chvílích, kdy se jim nedaří.“
6
 

 

      1980 Mistrovství Evropy ve fotbalu Itálie 

3. místo 

trenér: Jozef Vengloš 

kapitán: Anton Ondruš 

osobnosti týmu: Zdeněk Nehoda, Anton Ondruš, Ladislav Jurkemik, Ladislav Vízek, 

Antonín Panenka. 

pojetí hry: Náš tým předvádí pomalý, nepřesný a pasivní fotbal s nedostatkem odvahy, 

hráči mají málo sil. Obhajoba titulu po čtyřech letech nevyšla úplně podle představ. 

Českoslovenští hráči nepředvedli hru, nad níž by se rozplýval prostý fanoušek či 

odborník. Nejen, že začíná být naše hra upracovaná, zaměřená na defenzivu, už ani 

nepřináší očekávané výsledky. 

 

1980 Olympijské hry fotbalový turnaj Moskva  

1. místo 

trenér: František Havránek 

kapitán: Luděk Macela 

osobnosti týmu: Ladislav Vízek, Werner Lička, Jindřich Svoboda. 

pojetí hry: Náš tým předvádí bojovný, trpělivý způsob hry. Převažuje obrana před útokem. 

Podíl výkonů jednotlivců na vítězství v turnaji: Ladislav Vízek se stal králem střelců OH 

společně s Andrejevem (SSSR) 

 

1996 Mistrovství Evropy ve fotbalu Anglie 

2. místo 

trenér: Dušan Uhrin 

kapitán: Miroslav Kadlec 

osobnosti: Karel Poborský, Patrik Berger, Pavel Kuka, Pavel Nedvěd, Radek Bejbl. 

pojetí hry: V naší hře převažovala spíše obranná taktika. Proti Německu obranná, takticky 

svázaná hra. Proti Itálii trenér naordinoval zónovou obranu oproti neúspěšné osobní. 

                                                 
6
 JENŠÍK, M., MACKŮ, J. Kronika českého fotbalu II od roku 1945, vyd. Praha: Olympia,    

  1998. s. 322. ISBN 80-7033-523-8. 

 



Sázíme na odvážné kolmé výpady oproti opatrnému kombinování. Proti Portugalsku 

velice technickému soupeři vysunujeme předsunutou obrannou hráz, a proto ve stísněném 

prostoru nemohou Portugalci najít recept na gól. 

taktické aspekty hry: Individuálně vynikal především Karel Poborský – neúnavný pracant, 

který brání a hned z hloubi pole vyráží do bleskových protiútoků. 

Celkový obraz hry českého týmu na ME 1996 – s podceňovaného týmu, kterému skoro 

nikdo nedával šanci na úspěch. Přesto přes velké favority došel dobrou obrannou hrou až 

do finále.  

podíl výkonů jednotlivců na vítězství: Naše obranná hra se projevila i v počtu žlutých 

karet – ČR 19 žlutých karet, Německo 16, 

Do All stars tým Eura 96 z našich hráčů se prosadili obránce Radoslav Látal, záložník 

Karel Poborský a útočník Pavel Kuka. 

 

 

2004 Mistrovství Evropy ve fotbalu Portugalsko 

3. místo 

trenér: Karel Brückner 

kapitán: Pavel Nedvěd 

osobnosti: Petr Čech, Milan Baroš, Karel Poborský, Pavel Nedvěd, Jan Koller. 

pojetí hry: Oproti ME 1996 se na ME 2004 Český tým vyznačoval aktivním pojetím hry, 

útočnou silou. Disponoval vynikající generací hráčů. Útočnou fázi zajišťovali Koller a 

Baroš. Záložní řada Nedvěd, Rosický a Poborský, v obraně defenzivní úkoly plnili 

především Galásek, Grygera. Konstruktivní obránce zastupovali Jankulovski a Ujfaluši. 

Tato generace hráčů byla na svém vrcholu, škoda že své snažení nedotáhla až k titulu 

mistra Evropy, za předváděnou hru by si to jistě zasloužila. 

      výkonnostní a herně strategické aspekty hry: Karel Brückner vynikající trenér a     

      stratég proslavil taktický prvek „hon na tygra“, což byla přezdívka pro jeho aktivní   

      presink.  

      podíl výkonů jednotlivců na vítězství v zápase: Útočník Milan Baroš se stal s 5 góly  

      nejlepším střelcem mistrovství Evropy 2004. Nechyběl ani v All stars týmu   

      šampionátu. Společně s ním byli vybráni ještě Petr Čech a Pavel Nedvěd. 

sociálně – psychologické aspekty hry: V našem týmu byla výborná parta, sehranost, 

ctižádost konečně dosáhnout vytouženého úspěchu, postupem s vyhranými zápasy 

narostla sebedůvěra a sebevědomí hráčů. Síla týmu se prokázala i v náhradnících, kteří ve 



velkém počtu celkem 9 zvládly přehrát silné Německo v základní skupině a poslat je 

domů. 

taktické aspekty hry: Náš tým byl velice dobře poskládaný s vynikajícími individualitami, 

které navzájem spolupracovali a kooperovali. 

výkonnostní aspekty hry: Způsob spolupráce např. vysoké balony hrané úmyslně na 

vysokého Kollera, který sklepával na hbitého Baroše. 

Karel Poborský nejvíc dobrých centrů na turnaji celkem 24. 

Karel Poborský nejvíc gólových přihrávek na turnaji celkem 4. 

Český tým nejvíc nastřelených břeven na turnaji 4. 

 

 



2. Největší osobnosti historie Československého a Českého fotbalu 

 

Jan Košek 

Narozen: 18. července 1884 v Turnově 

Zemřel: 30. prosince 1927 v Praze 

Fotbalová kariéra: Slavia Praha (1903 – 1904), Sparta Praha (1904 – 1905), Slavia Praha 

(1905 – 1912) 

Reprezentační starty: 3 zápasy 

Největší úspěchy: zlato na amatérském Mistrovství Evropy 1911 ve Francii 

 

Karel Pešek – Káďa 

Narozen: 20. září 1895 v Olomouci 

Zemřel: 30. září 1970 v Praze 

Fotbalová kariéra: Sparta Praha (1913 – 1933), SK Židenice (1933 – 1934) 

Reprezentační starty: 44 zápasů 

Největší úspěchy: účastník LOH 1920 v Antverpách 

Trojnásobný vítěz ligy se Spartou Praha v letech 1926,1927,1932 

Vítěz Středoevropského poháru se Spartou Praha v roce 1927 

 

Josef Silný 

Narozen: 23. ledna 1902 v Kroměříži 

Zemřel: 18. května 1981 v Kroměříži 

Fotbalová kariéra: Hanácká Slavia Kroměříž (1916 – 1923), Slavia Praha (1923 – 1926), 

Sparta Praha (1926 – 1933), SC Nimes (1933 -1934), Bohemians Praha (1934 – 1935), 

Hanácká Slavia Kroměříž (1935 – 1940) 

Reprezentační starty: 50 zápasů 

Největší úspěchy: stříbro z MS 1934 v Itálii,  

Vítěz Středoevropského poháru se Spartou Praha v roce 1927 

Trojnásobný vítěz ligy v letech 1925 se Slavií Praha, 1927,1932 se Spartou Praha 

Člen klubu ligových kanonýrů – 113 branek 

 



František Plánička  

Narozen: 2. června 1904 v Praze 

Zemřel: 20. července 1996 v Praze 

Fotbalová kariéra: SK Slavia Praha (1923 – 1939) 

Ligové starty: 196 zápasů 

Reprezentační starty: 73 zápasů 

Největší úspěchy: stříbro z MS 1934 v Itálii 

Účastník MS 1938 ve Francii 

Sedminásobný vítěz ligy se Slavií Praha v letech 1929, 1930, 1931,1933, 1934,1935,1937 

V roce 1985 obdržel Čestný diplom fair play od UNESCO 

V roce 1994 se stal fotbalovým rytířem a nositelem Ceny Václava Jíry 

V anketě o fotbalistu století v roce 2000 skončil na čtvrtém místě 

 

Ladislav Ženíšek 

Narozen: 7. března 1904 v Praze 

Zemřel: 14. května 1985 v Praze 

Fotbalová kariéra: FK Viktoria Žižkov (1924 – 1927), Sparta Chicago (1927 – 1929), Viktoria 

Žižkov (1929), Slavia Praha (1929 – 1937), Viktoria Žižkov (1937 – 1939) 

Reprezentační starty: 22 zápasů 

Největší úspěchy: stříbro z MS 1934 

Pětinásobný vítěz ligy se Slavií Praha v letech 1930,1931,1933,1934,1935 

 



František Svoboda  

Narozen: 5. srpna 1906 ve Vídni 

Zemřel: 6. července 1948 v Praze 

Fotbalová kariéra: SK Slavia Praha (1926 – 1940) 

Reprezentační starty: 43 zápasů 

Největší úspěchy: stříbro z MS 1934 v Itálii,  

Sedminásobný vítěz ligy ze Slavií Praha 1929,1930,1931,1933,1934,1935,1937,1940 

Vítěz Středoevropského poháru se Slavií Praha v roce 1938 

Člen klubových kanonýrů – 101 branek 

 

Antonín Puč 

Narozen: 16. května 1907 v Jinonicích 

Zemřel: 18. dubna 1988 v Praze 

Fotbalová kariéra: Slavia Praha (1925 – 1938), Viktorie Žižkov (1938 – 1940) 

Reprezentační starty: 61 zápasů 

Největší úspěchy: stříbro z MS 1934 v Itálii 

Účastník MS 1938 ve Francii 

Sedminásobný vítěz ligy se Slavií Praha v letech 1929,1930,1931,1933,1934,1935,1937 

Člen klubu ligových střelců – 123 branek 

 

Oldřich Nejedlý 

Narozen: 26. prosince 1909 v Žebráku 

Zemřel: 11. června 1990 

Fotbalová kariéra: Čechoslovan Košíře (1927), Rakovník (1928 – 1931), Sparta Praha (1931 – 

1941) 

Reprezentační starty: 44 zápasů 

Největší úspěchy: stříbro z MS 1934 v Itálii 

Čtyřnásobný vítěz ligy se Spartou Praha v letech 1932,1936,1938 a 1939 

Nejlepší střelec mistrovství světa 1934 v Itálii 

Člen klubu ligových kanonýrů – 180 branek 

 



Josef Bican 

Narozen: 25. září 1913 ve Vídni 

Zemřel: 12. prosince 2001 v Praze 

Fotbalová kariéra: Rapid Vídeň (1929 – 1934), Admira Vídeň (1934 – 1937), Slavia Praha 

(1937 – 1948), Vítkovice (1949 – 1952), Slavie Praha (1953 – 1955) 

Ligové starty a góly: 282 zápasů / 446 gólů 

Reprezentační starty a góly: 16 zápasů / 18 gólů 

Největší úspěchy: účastník MS 1934 reprezentoval Rakousko a MS 1938 reprezentoval 

Československo, ale do zápasů nenastoupil 

Vítěz Středoevropského poháru 1938 

Šestinásobný mistr ligy se Slavií Praha v letech 1940, 1941, 1942, 1943, 1947, 1948 

Trojnásobný vítěz Českého poháru se Slavií Praha 1941, 1942 a 1945 

Dvanácti násobný král ligových střelců (11 x v ČR a 1 x v Rakousku) 

Člen klubu ligových kanonýrů na prvním místě – 446 branek 

Nejlepší střelec 20. století (spolu s Pelém a Uwe Seelerem, uděleno v roce 1997) 

 

Josef Masopust  

Narozen: 9. února 1931 ve Střímicích u Mostu 

Zemřel: 29. června 2015 

Fotbalová kariéra: Baník Most (1945 – 1950), Vodotechna Teplice (1950 – 1951), ATK, 

ÚDA, Dukla Praha (1952 – 1968), Royal Crossing Moleenbeck (1968 – 1970) 

Ligové starty a góly: 388 zápasů/ 79 gólů 

Reprezentační starty a góly: 63 zápasů / 10 gólů 

Největší úspěchy: stříbro z MS v Chile 1962 

Bronz z I. neoficiálního mistrovství Evropy hraného ve Francii jako Pohár národů 1960 

Účastník MS 1958 ve Švédsku 

Mistr Republiky s ÚDA (Dukla Praha)  

v letech 1953, 1956, 1958, 1961, 1962, 1963, 1964, 1966 

Držitel Zlatého míče pro nejlepšího fotbalistu Evropy v roce 1962 

Vítěz Československého poháru s ATK (Dukla Praha) v letech 1952,1961,1965,1966 

Hráč mužstva světa v roce 1963 a Evropy v letech 1964 a 1965 

Fotbalista roku 1966 

Český fotbalista století vyhlášený v roce 2001 

Rytíř sportu, držitel ceny fair play 



Ivo Viktor  

Narozen: 21. května 1942 v Křelově u Olomouce 

Fotbalová kariéra: Šternberk (do roku 1960), Železárny Prostějov (1960 - 1961), RH Brno 

(1961 – 1962), Sparta ZJŠ Brno (1962 – 1963), Dukla Praha (1963 – 1976) 

Ligové starty: 316 zápasů 

Reprezentační starty: 63 zápasů 

Největší úspěchy: Zlato z ME v Jugoslávii 1976 

Účastník MS 1970 v Mexiku 

Dva mistrovské tituly s Duklou Praha v letech 1964 a 1966 

Vítěz Československého poháru s Duklou Praha v letech 1965,1966,1969 

Nejlepší brankář mistrovství Evropy 1976 

Hráč mužstva Evropy a světa 

Fotbalista roku 1968,1972,1973,1975,1976 

V roli asistenta trenéra u reprezentace získal stříbro z ME v Anglii 1996 

 

Antonín Panenka 

Narozen: 2. prosince 1948 v Praze 

Fotbalová kariéra: Bohemians Praha (1964 –  1981), Rapid Vídeň (1981 – 1985), VS 

St.Pölten (1985 – 1987), Slovan Vídeň (1987 – 1989) 

Ligové starty a góly: 365 zápasů/ 139 gólů 

Reprezentační starty a góly: 59 zápasů /17gólů 

Největší úspěchy: zlato z ME v Jugoslávii 1976 

Bronz z ME v Itálii 1980 

Účastník MS ve Španělsku 1982 

Dvojnásobný mistr Rakouska s Rapidem Vídeň v letech 1982,1983 

Trojnásobný vítěz Rakouského poháru s Rapidem Vídeň v letech 1983,1984,1985 

Finalista Poháru vítězů pohárů s Rapidem Vídeň v roce 1985 prohra 1:3 s Evertonem 

Fotbalista roku 1980 

Státní vyznamenání za zásluhy I. stupně v roce 2008 

 



Zdeněk Nehoda 

Narozen: 9. května 1952 v Hulíně  

Fotbalová kariéra: Hulín (1962 – 1967), TJ Gottwaldov (1967 – 1971),  

Dukla Praha (1971 – 1982), SV Darmstadt 98 (1982 – 1983), Standard Lutych (1983 – 

půlroční hostování), Grenoble (1984 – 1986) 

Ligové starty a góly: 364 zápasů / 145gólů 

Reprezentační starty a góly: 90 zápasů / 31 gólů 

Největší úspěchy: mistr Evropy v Jugoslávii 1976 

Bronz z ME v Itálii 1980 

Účast na MS ve Španělsku 1982 

Trojnásobný mistr ligy s Duklou Praha v letech 1977,1979 a 1982 

Vítěz Československého poháru s Gottwaldovem v roce 1970 a s Duklou Praha 1981 

Člen Klubu ligových kanonýrů 

Hráč výběru FIFA 

Fotbalista roku 1978 a 1979 

 

Ivan Hašek 

Narozen: 6. září 1963 v Městci Králové 

Fotbalová kariéra: ZOM Nymburk (1970 – 1977), Sparta Praha (1977 – 1990), Racing 

Štrasburk (1990 – 1994), Sanfrecce Hirošima (1994 – 1995), JEF United Ičihara (1995 – 

1996), Sparta Praha (1997) 

Ligové starty a góly: 276 zápasů/ 70gólů 

Reprezentační starty a góly: 56zápasů / 5 gólů 

Největší úspěchy: čtvrtfinále MS v Itálii 1990 

Mistrovské tituly se Spartou Praha v letech 1984,1985,1987,1988,1989,1990,1997,1998 

Vítěz Československého poháru se Spartou Praha v letech 1984,1988,1989 

Fotbalista roku 1987 a 1988 

 



Karel Poborský 

Narozen: 30. března 1972 v Jindřichově Hradci 

Fotbalová kariéra: Třeboň (do roku 1984), Dynamo České Budějovice (1984 – 1987), Třeboň 

(1987 – 1988), Dynamo České Budějovice (1988 – 1994), Viktoria Žižkov (1994 – 1995), 

Slavia Praha (1995 – 1996), Manchester United (1996 – 1997),Benfica Lisabon (1997 – 

2001), Lazio Řím (2001 – 2002), Sparta Praha (2002 – 2005), Dynamo České Budějovice 

(2005 – 2007) 

Ligové starty a góly: 399 zápasů/ 91gólů 

Reprezentační starty a góly: 118 zápasů / 8gólů 

Největší úspěchy: stříbro z ME 1996 v Anglii 

Bronz z ME v Portugalsku v roce 2004 

Bronz z Kontinentálního poháru FIFA 1997 v Saúdské Arábii 

Mistrovský titul se Slavií Praha 1996, s Manchesterem United 1997, a se Spartou Praha 2003, 

2005 

Fotbalista roku 1996 společně s Patrikem Bergerem 

Vítězství s Manchesterem United v Comunnity Shield v roce 1996 

Člen All stars týmu na ME v Anglii 1996, nejoblíbenější hráč portugalské ligy v roce 1999, 

Osobnost české ligy 2003 – 2005 

 

Pavel Nedvěd 

Narozen: 30. srpna 1972 v Chebu 

Fotbalová kariéra: TJ Skalná, RH Cheb, Viktoria Plzeň, Dukla Praha (1991 – 1992), Sparta 

Praha (1992 – 1996), S. S. Lazio Řím (1996 – 2001), Juventus Turín (2001 – 2009) 

Ligové starty a góly: 502 zápasů / 99 gólů 

Reprezentační starty a góly: 91 zápasů / 18 gólů 

Největší úspěchy: držitel Zlatého míče pro nejlepšího fotbalistu Evropy 2003 

Stříbro z ME 1996 a bronz z ME 2004 

Vítěz Poháru vítězů pohárů s Laziem Řím v sezóně 1998/99 

Vítěz Superpoháru s Laziem Řím v sezóně 1999  

Tři mistrovské tituly se Spartou Praha v letech 1993,1994,1995 

Dva mistrovské tituly s Juventusem Turín v letech 2002,2003 (tituly za sezonu 2004/05 a 

2005/06 byly Juventusu odebrány po korupční aféře) 

Mistrovský titul s Laziem Řím v sezoně 1999/2000 



Vítěz Českého poháru se Spartou Praha v sezoně 1995/96 a dvakrát Italského poháru 

s Laziem Řím v sezonách 1997/98 a 1999/2000 

Dvakrát vítěz Italského superpoháru s Laziem Řím v letech 1998 a 2000 a dvakrát 

s Juventusem Turín v letech 2002 a 2003 

Finalista Ligy mistrů s Juventusem Turín v sezoně 2002/03 a Poháru UEFA s Laziem Řím 

v sezoně 1997/98 

Čtyřikrát český Fotbalista roku v letech 1998, 2000, 2003, 2004 

Šestinásobný vítěz Zlatého míče ČR v letech 1998, 2000, 2001, 2003, 2004 a 2009 

Sportovec roku České republiky v roce 2003 

Nejlepší fotbalista italské Série A 2003, nejlepší cizinec Série A 2003 

Třetí místo s českou reprezentací na Konfederační poháru FIFA v roce 1997 

Účastník MS 2006 a ME 2000 

 

Jan Koller  

Narozen: 30. března 1973 v Smetanově Lhotě 

Fotbalová kariéra: Smetanova Lhota (1978 – 1989), Sp. Milevsko (1989 – 1994), Sparta 

Praha (1994 – 1996), Lokeren KSC (1996 – 1999), RSC Anderlecht Brusel (1999 – 2001), 

Borrusia Dortmund (2001 – 2006), AS Monaco FC (2006 – 2007), 1. FC Norimberk (2008), 

Křídla sovětů Samara (2008 – 2010), Cannes (2009 – 2011) 

Ligové starty a góly: 439 zápasů / 180gólů 

Reprezentační starty a góly: 91 zápasů / 55gólů 

Největší úspěchy: bronz z ME 2004 v Portugalsku 

Účast na MS 2006 v Německu 

Mistrovský titul se Spartou Praha v roce 1995, s Anderlechtem Brusel v letech 2000, 2001 a 

Borrusií Dortmund v roce 2002 

Nejlepší střelec belgické ligy, nejlepší cizinec belgické ligy 

Nejlepší reprezentační střelec v dějinách československého, resp. Českého fotbalu  

Člen Klubu kanonýrů 

Fotbalista roku 1999 

 

 

 

 

 



Vladimír Šmicer 

Narozen: 24. května 1973 v Děčíně 

Fotbalová kariéra: TJ Verneřice (1979 – 1985), Kovostroj Děčín (1985 – 1987), Slavia Praha 

(1987 – 1996), RC Lens (1996 – 1999), Liverpool FC (1999 – 2005), Girordins Bordeaux 

(2005 – 2007), Slavia Praha (2007 – 2009) 

Ligové starty a góly: 354 zápasů / 61gólů 

Reprezentační starty a góly: 81 zápasů / 27 gólů 

Největší úspěchy: stříbro z ME 1996, bronz z ME 2004,  

Účastník ME 2000 a MS 2006 

Vítěz Ligy mistrů 2005 z Liverpoolem 

Vítěz Poháru UEFA 2001 Liverpool 

Vítěz Superpoháru UEFA 2001 Liverpool 

Trojnásobný mistr ligy se Slavií Praha v letech 1996,2008 a 2009 

Vítěz francouzské ligy z RC Lens 1998 

Vítěz anglického poháru (FA Cup) 2001 z Liverpoolem 

Dvojnásobný vítěz anglického ligového poháru (Carling Cupu) 2001 a 2003 z Liverpoolem 

Stříbrná kopačka pro 2. nejlepšího střelce Poháru FIFA 1997 

Osobnost ligy ČR 2008 

 

Tomáš Rosický  

Narozen: 4. října 1980 v Praze 

Fotbalová kariéra: ČKD Kompresory (do roku 1987), Sparta Praha (1987 – 2001), Borrusia 

Dortmund (2001 – 2006), Arsenal FC (2006 – 2016),  

Sparta Praha (2016 – 2017) 

Ligové starty a góly: 365 zápasů / 48 gólů 

Reprezentační starty a góly: 105 zápasů / 23gólů 

Největší úspěchy: bronz z ME v Portugalsku 2004 

Vítězství v FA Cupu s Arsenalem v letech 2014, 2015, zisk Community Shield 2014, 2015 

Tři mistrovské tituly se Spartou Praha v letech 1999, 2000 a 2001 

Mistrovský titul s Dortmundem v roce 2002 

Finále Poháru UEFA s Borussií Dortmund v roce 2002 

Účast na MS 2006, ME 2000, ME 2004 a ME 2012 

Vítěz ankety Zlatý míč ČR v roce 2002 

Nominace na evropský Zlatý míč v letech 2002 a 2004 



Fotbalista roku 2001, 2002, 2006 

Jeden ze tří našich hráčů co odehráli více jak 100 utkání za reprezentaci 

 

Petr Čech 

Narozen: 20. května 1982 v Plzni 

Fotbalová kariéra: Viktorie Plzeň (do roku 1999), Chmel Blšany (1999 – 2001), Sparta Praha 

(2001 – 2002), Stade Rennes (2002 – 2004), Chelsea FC (2004 – 2015),  

Arsenal FC (2015 – dosud) 

Ligové starty: 529 zápasů (do roku 2018) 

Reprezentační starty: 124 zápasů (do roku 2018) 

Největší úspěchy: vítězství v Lize mistrů s Chelsea v roce 2012 a  

v Evropské lize v roce 2013 

Bronz z ME 2004 v Portugalsku 

Čtyři mistrovské tituly s Chelsea v letech 2005, 2006, 2010, 2015 

Čtyři vítězství v FA Cupu s Chelsea v letech 2007, 2009, 2010, 2012 

Tři vítězství v ligovém poháru s Chelsea v letech 2005, 2007, 2015 

Tři vítězství v Community Shield, s Chelsea v letech 2005 a 2009 a  

s Arsenalem v roce 2015 

Zlato z ME hráčů do 21 let v roce 2002 ve Švýcarsku 

Účast na MS 2006, ME 2008, ME 2012,  

Fotbalista roku 2005, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013 

Vítěz zlatého míče ČR 2005, 2006, 2007, 2008, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014 

Zlatá rukavice udělovaná nejlepšímu brankáři anglické Premier League 2005 

Ocenění nejlepší brankář ME 2004 v Portugalsku 

Nejlepší brankář světa za rok 2005 podle IFFHS 

Nejlepší klubový brankář Evropy 2005 a 2007 podle UEFA 

Nejlepší brankář Ligy mistrů 2005, 2007 a 2008 

Nejlepší fotbalista Chelsea 2011 

 

 

 

 

 

 



Václav Ježek 

Narozen: 1. října 1923 ve Zvolenu 

Zemřel: 27. srpna 1995 v Praze 

Trenérská kariéra: Dukla Praha (junioři) (1959 – 1963), Sparta Praha (1964 – 1969), ADO 

Den Haag (1969 – 1972), reprezentace Československa (1972 – 1978), Feyenord Rotterdam 

(1978 – 1982), Sparta Praha (1983 – 1984), FC Curych (1984 – 1986), Sparta Praha (1986 – 

1988), asistent u reprezentace (1988 – 1990), Sparta Praha (1990 – 1991), reprezentace Česko 

- Slovenska (1993) 

Největší úspěchy: mistr Evropy v roce 1976 v Bělehradě 

Šestinásobný mistr ligy se Spartou Praha v letech 1965,1967,1984,1987,1988,1991 

Za svojí kariéru vybudoval dvě silné fotbalové generace Sparty nejprve tu Kvašňákovu a 

později kolem Chovance, Haška, Skuhravého, s nimiž získal 6 titulů mistra ligy. 

 

Karel Brückner  

Narozen: 13. listopadu 1939 v Olomouci 

Kariéra: bývalý hráč převážně nižších soutěží Sigma Olomouc (1946 – 1970), Baník Ostrava 

(1970 – 1971), Sigma Olomouc (1971 – 1972) 

Trenérská kariéra: Sigma Olomouc (1973 – 1978), SK Prostějov (1978 – 1980), Zbrojovka 

Brno (1980 – 1982), Sigma Olomouc (1982 – 1986), reprezentace Československa do 21 let 

(1984 – 1986), ŠK Žilina (1986 – 1987), TJ Vítkovice (1987 – 1988), Sigma Olomouc (1988 

– 1993), Petra Drnovice (1993 – 1994), Inter Bratislava (1994), Sigma Olomouc (1994 – 

1997), reprezentace ČR do 21 let a asistent trenéra ČR (1997 – 2001), olympijský tým ČR 

(2000 – 2002), reprezentace ČR (2002 – 2008), reprezentace Rakouska (2008 – 2009), 

poradce u národního týmu ČR (2009 – 2014), konzultant národního týmu ČR (2014) 

Reprezentační starty: 72 zápasů s bilancí 48 výher 12 proher 12 remíz 

Největší úspěchy: bronz z ME v Portugalsku 2004, stříbro z ME 2000 do 21 let  

Účast na třech vrcholných akcích ME 2004, MS 2006, ME 2008 

Sedminásobný vítěz ankety Trenér roku  

V roce 2003 zvolen mezinárodní federací IFFHS druhým nejlepším koučem světa 

V roce 2014 vstoupil do Síně slávy českého fotbalu 

 

 

 

 



Dušan Uhrin  

Narozen: 5. února 1943 

Kariéra: Dolné Hamre (1950 – 1960), Admira Praha (1960 – 1963), Slavia Karlovy Vary 

(1964 – 1965), Admira Praha (1965 – 1970) 

Trenérská kariéra: Admira Praha - dorost (1970 – 1973), Admira Praha (1973 – 1975), Sparta 

Praha – asistent (1976 – 1977), CMB Alžír (Alžírsko) (1978 – 1979), TJ Kolín (1979 – 1980), 

Spartak Hradec Králové (1981), Sparta Praha (1981 – 1983), RH Cheb (1983 – 1987), 

Bohemians Praha (1987 – 1988), AEL Limasol (Kypr) (1988 – 1989), RH Cheb (1989 – 

1990), Sparta Praha (1991 – 1994), reprezentace ČR (1994 – 1997), Al Nasr (SAE) (1998), 

Hapoel Haifa (Izrael) (1998 – 1999), reprezentace Kuvajtu (1999 – 2001), FK Teplice (2001), 

AIK Stockholm (Švédsko) (2002), Apoel Limassol (Kypr) (2003), Dinamo Tbilisi (Gruzie) 

(2006 – 2008), ŠK Slovan Bratislava (2009 – 2010) 

Největší úspěchy: stříbro z Eura 1996 

bronz z Poháru FIFA 1997 

Pětinásobný vítěz ankety trenér roku 

Mistr československé ligy 1991, 1993 

Československý pohár 1992 

Český fotbalový pohár 1992, 1993 

Vítěz gruzínské ligy 2008 

Alžírský pohár 1978 

Kyperský fotbalový pohár 1989 

Pohár Spojených arabských emirátů 1998 

Semifinále Ligy mistrů se Spartou Praha v sezoně 1992/1993 

Roku 2007 obdržel Cenu Václava Jíry
7
 

 

                                                 
7
 PAVLIS, Zdeněk. 50 x fotbalista roku, vyd. Praha: XYZ, 2016. s. 483. ISBN 978-80- 

   7505-327-5. 

   ČERVINKA, Pavel. Top českých a československých fotbalistů, vyd. Praha: Olympia, 2014.    

   s. 224. ISBN 978-80-7376-359-6. 

   PRŰCKNER, František. Skvosty Československé fotbalové historie, vyd. Praha: Olympia, s.r.o. 2017.  

    s. 312. ISBN 978-80-7376-480-7.  

   VANĚK, K. a kol. autorů, Malá encyklopedie fotbalu, vyd. Praha: Olympia, 1984. s. 404.  

   ISBN 27-04- 84. 

 

 

 

 


